[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 57/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “altera dispositivos na Lei n° 4.877/13, que ‘cria o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS e o Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV, e dá outras providências’ na forma que especifica”.

Esta propositura, oriunda do expediente administrativo n° 822/17-PMV, que porta o ofício n° 84/2017-PRES/VALIPREV, de lavra da Presidência do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos, visa a modificação apenas do caput do art. 69 da Lei nº 4.877/13, de modo a compatibilizá-la com as disposições legais federais vigentes sobre a matéria.

O art. 14 da Lei 5.170/15 já alterou o art. 69 da Lei nº 4.877/13, porém o Ministério da Previdência exigiu nova modificação, na seguinte conformidade:

REDAÇÃO ORIGINÁRIA DO CAPUT DO ART. 69:
Art. 69. O salário-maternidade consistirá em renda mensal correspondente à totalidade da última base de contribuição da servidora.

REDAÇÃO ATUAL DO CAPUT DO ART. 69:

Art. 69. O salário-maternidade consiste em renda mensal correspondente à totalidade da última base de contribuição do servidor, na forma do Art. 8°.

REDAÇÃO PROPOSTA DO CAPUT DO ART. 69:

Art. 69. O salário-maternidade consistirá em renda mensal correspondente à última remuneração da segurada.

Ademais, as justificativas técnicas elaboradas pelo VALIPREV e os apontamentos do Ministério da Previdência seguem em anexo, de modo a propiciar a detida análise dos membros desta Lídima Casa.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de extrema urgência, plenamente justificada, de modo a possibilitar o desenvolvimento da Administração Pública.

Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 30 de maio de 2017.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexos: Projeto de Lei, Of. 84/17-PRES/VALIPREV e justificativas técnicas.
Ao

Excelentíssimo Senhor

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

(MBAC/mbac)

PROJETO DE LEI

Altera dispositivo da Lei n° 4.877/13, que “cria o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS e o Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV, e dá outras providências” na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. O caput do art. 69 da Lei n° 4.877, de 13 de dezembro de 2013, que “cria o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS e o Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Valinhos – VALIPREV, e dá outras providências”, é alterado, passando a vigorar na seguinte conformidade:

Art. 69. O salário-maternidade consistirá em renda mensal correspondente à última remuneração da segurada.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR
Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br